tionem, et similitudinem, ut sicut Deus scit bonum et malum, nec eget aliquo rectore, et gubernatore, nec alicujus potestati subditus est; ita ipsi scirent bonum, et malum, nec Dei providentia indigerent, neque illius imperio et potestati subessent. Lib. ii. de Genesi contra Manichæos, cap. 15: « Videamus, inquit, his verbis, per superbiam peccatum esse persuasum. Ad hoc enim valet, quod dictum est, Eritis sicut Dii. Quid hic intelligitur, nisi persuasum esse, ut sub Deo esse nollet, sed in sua potestate potius sine domino, ut legem ejus non observarent, quasi invidentes sibi, ne se ipsi regerent, non indigentes illius interno lumine, sed utentes propria providentia, quasi oculis suis ad dignoscendum bonum, et malum, quod ille prohibuisset. Hoc est ergo, quod persuasum est, ut suam potestatem nimis amarent etc. » Tractat. 4. in epist. Joan.: « Contempsit Adam in paradiso positus præceptum Dei, et erexit cervicem, veluti in potestate sua esse cupiens, et nolens subdi potestati Dei. » Idem docet in Enchirid. cap. 14 lib. viii. de Genesi ad litteram, cap. 13. et lib. xi. cap. 30. et lib. xiv. de civitat. Dei, cap. 43. quæ loca capite superiore citavimus.

Porro initium hujus superbiæ potuit esse, ac fuit in homine sine ullo præcedente errore per solam incogitantiam, sive inconsiderationem: Non enim cõpisset superbia hominum ab illo actu, Nolo esse sub Dei potestate, sed post audita verba diaboli: Eritis sicut Dii scientes bonum et malum (quæ verba mulier ab ipso diabolo, vir a muliere audivit, sicut e contrario, præceptum Dei vir ab ipso Deo, mulier a viro audiverat, teste Augustino lib. xi. de Genesi cap. 34.) volvere cõperant intra se, pulchrum esse non pendere ab alio, et simul cõperunt delectari propria potestate, eamque appetere, ac vehementer placere sibi; et occupati ejusmodi cogitatione, delectatione, ac desiderio, non erexerunt animum ad Deum, neque cogitaverunt, id neque fieri posse, neque sibi expedire, atque ita paulatim ad se magis, ac magis conversi, et a Deo aversi cõcœlire cõperunt, et fidem habere verbis Satanae, et Dei, præceptum, minasque contemnere. Sic enim (ut docet Augustinus lib. xiv. de civit. Dei cap. 28.) gradatim pergitur in via iniquitatis ab amore sui usque ad contemptum Dei, quemadmodum in via iustitiæ ab amore Dei, usque ad

(1) Psal. lxxviii, 5.

contemplum sui. Itaque simile videtur fuisse peccatum primum hominum primorum ei peccato, quod a Theologis dicitur delectatio morosa. Neque enim qui circa pecunias, aut dignitates, aut voluptates delectationem morosam habent, statuant furtis, ambitioni, aut fornicationi operam dare, neque cogitant, fieri ne possit an non, quod animo volunt, sed solum ea cogitatione delectantur, ac si res ipsa præsto esset, et peccatum non imaginatione, sed opere patraretur.